

Danskeeren.

Lördags-Udgave.

„Danfkeren“ Koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 92.

Blair, Nebr., Lørdag d. 14. December 1901.

10de Aarg.

Amerika.

Kongressen og Carnegies Gave.

Washington, Dec. 11. — Kongressen finder sig befsjlet til at undersøge Munden paa Carnegies „Gave-Heft“. Og den synes ikke om Staal-Ringen som findes der. Anledningen til, at Befendtgørelsen om Carnegies Gave er bleven udsat, er denne, at Mr. Carnegie havde i Sindet at give 10 Millioner ikke i rede Penge, men i United States Staal Aktier. Det frøgtes nu, at Kongressen ikke vil modtage Gaven i den Form, og det er derfor sandsynligt at Tilbudet vil blive fornyet med den Bedøjselse, at det bliver i rede Penge eller ogsaa gode U. S. Obligationer.

Mr. Carnegies Hensigt var at give disse Aktier i Staal-Ringen til et Kolegium, der skulde organiseres i Følge Kongressens Bestumning og gives Navn enten af Carnegie eller Præsident Roosevelt. Den store Sum skulde holdes ubørt i 50 Aar og blot Renterne skulde bruges til saadanne særlige videnskabelige Undersøgelser, som Giverne ønsker at understøtte. Den aarlige Rente vilde beløbe sig til \$500,000, og Carnegie har tilbudt at garantere, at den ikke skulde blive mindre.

Det blev overladt til Præsident Roosevelt at give Carnegie et Brev om Kongressens Næste med Hensyn til de 10 Millioner. Det er kun modsigende, at de tager saadanne Forsholdsregler og viser sig saa forsigtige for ikke at sige mistænkelige, over for en saa høfjellig Kundsbaandelse. Paa samme Tid, som en Senator bemærkede, ma der tages Hensyn til folkelige Forbomme.

Sagen er jo nemlig den, at Kongressen ved at tage ind de 10 Millioner i Form af Aktier i en Staal-Ring, vilde officielt anerkende disse Institutioner.

Mistænkelige Mennesker vil paa- faa, at Carnegie ved sin Gavnildhed og den særegne Form han anstode at give den paa en sin Maade vilde indvise paa de legislatoriske Myndigheder og maatte gøre dem blødere om Hjertens, naar Ring-Spørgsmaalet kommer frem til Behandling. Den Formodning tilbagevendes dog med Foragt og Harm af Kongressen, der kun ser uegenlyst Interesse for Videnskaben i Carnegies Gavnildhed.

Videnkabsmanden frygtede for, at Mr. Carnegie vil blive fornærmel paa Kongressen og tage sit Tilbud tilbage, det er imidlertid ikke Meningen i det Hvide Hus eller mellem Carnegies Venner. Og samt Staalaktierne kun er 90 Cents pr. Dollars værd i Markedet, vil Ultra-Mellemæren ikke be- behøve sig videre om den ekstra Mil- lion, der vil gaa med, om Beløbet gives i rede Penge eller Obligationer, da han er villig til at forbrøge Sum- men til 15 eller 20 Millioner, om det skulde blive nødvendigt.

Spillejuglen maa forlade New York.

New York, Dec. 10. — 60 Billiardstuer og et Antal af Spillehuse blev lukket i New York i Dag i Følge en Befaling fra Hovedvareriet. Det er den første Gang, de har været lukket i de sidste seks Maaneder. Saa nu maa Spillejuglene blive Træfulge og søge mildere Klimate i Vesten. Man formoder at Philadelphia, Chicago, St. Louis og Denver vil lide dem Hæ- stede og en „redelig“ Ernæring i deres specielle Arbejde.

Ordreren tom Mandag Morgen og blev som Regel aflyst. Der er dog endnu nok af den Slags Sleder aab- ne endnu, saa de maltrakterede fan- komme sammen og formule og signe fuggige Ting om den nye Maade at sige New York paa.

En Del trodsede Ordreren, de mente det „hæstede vel ikke saa galt.“ New Jersey frøgt for, at de ledige Sjæle muligvis vil komme til Newark og grundlægge en „Forening“ der. Dommer Collins er imidlertid paa sin

Post, idet han vil sørge for, at den første Mand, der prøver paa at aabne en Billiardstue i Hudson County, hvor Newark er beliggende bliver strøvet og anklaget for den store Jury.

Afvisit Sag.

Edinburgh, Dec. 11. — Den spanske Regering havde anlagt Sag med Krav paa \$377,500 i Erstatning mod det Firma, som byggede fire Torpedobaade for Spanien til Brug i Krigen mod De Forenede Stater. Paastanden var, at Forsintelsen i Le- veringen af Torpedobaadene havde stor Indflydelse paa Krigen's Gang.

Firmaet oplyste, at Forsintelsen i Baadens Levering stred sig fra, at den spanske Regering ikke havde detalj i rette Tid. Retten afviste Sagen.

Et Barns Kandsnuerværelse.

Evanson, Dec. 11. — Den 13-aa- rige Ethel Barters hurtige Omstante og en Lærerinde, Miss Sictels Kold- blødhed forhindrede i Gaar Panit i en Skolebøgning, der stod i lys Lue.

Lige før Ribdag opbagede Ethel, at der kom Nøg op fra Skaberetagen. Hun anede, hvad det betyd, og under- rettede en Lærerinde hoorpaa hun satte sig til Pianoet og begyndte at spille en rask March. Lærerinden kom- manderede Børnene op til Brandsøvs- se, saaledes som de plejede at have det en Gang hver Uge. De smaa aabde, og snart var de forment i Linie. Men nu begyndte Nøgen at flaa op gennem Gulvet i tykke Masser, og Børnene blev angst, nogle begyndte at græde.

Men Lærerinden skammede dem ud for deres Frygtomhed, og komman- dere: „Se lige ud!“ — Fremad — March! Og saa gik det i Ro og Or- den ud af den brændende Bøgning og intet Barn kom til Stade, hvad næppe vilde være bleven Tilfældet, hvis de var kommen af Stib over Hals og Hoved, som Frygten drev dem.

Da Ethel Barker holdt op med at spille, var Skolestuen saa fuld af Nøg, at hun maatte trække ud paa Hænder og Fødder for ikke at blive toalt.

Stort pro-Boer Møde i Chicago.

Chicago, Dec. 9. — Bourke Coe- cran talte for en stor Forsamling af Boervenner, som næsten fyldte det store Auditorium foreleden Aften, og gav sit Syn paa hvad de Forenede Staters Regering kunde gøre for at faa Slut paa Krigen mellem Britter og Boere i Sydafrika. Han mente, at Folket i England var fejl under- rettet med Hensyn til de Forenede Staters Stilling ligesoverfor Krigen, og at naar de faar Ejene op for den virkelige Tilstand, vil den konser- vative Regering tvinges til enten at faa en hæderlig Fred med Boerne i Stand eller til at lide et stort Neder- slag ved næste Valg. Hans Tale hil- stes med stormende Bisalbsraab, især da han udtalte, at det Midde, han vilde foreslaa, var Intervention af de Forenede Stater. Men da han til- søjede, at han ikke mente Intervention med Vaabenmagt, men med en Appel til den engelske Samvittighed, Ret- færdighed og Hæderlighed, vandt hans Ord intet Bisalb.

Der vedtoges meget stærke Resolu- tioner, hvori der protesteredes mod de brittiske Fangelejer i Sydafrika og mod Plyndring og Brand af Farm- huse; ligesaa protesterede Forsamlin- gen mod, at Krigsforbødenheder til den brittiske Hær udstibedes fra ame- ritanste Havne. Det besluttedes at disse Resoluitioner skulde forelægges de Forenede Staters Præsident med det erbedige Andragende at han vilde paafø overholde den brittisk-amerikan- ske Overenskomst af 1871 i Følge hvil- ten Krigsforbødenheder ikke kan ud- stibes fra en neutral Magts Havne.

Der subscriberedes \$5,000 til Hjælp for de nødlidende Boertvinder og Børn i Fangelejerne.

De tusinde Tind

Endnu et Mysterium. Was- shington, Dec. 11. — Endnu har man ikke fundet Spor af Lys i det gaade- fulde Overfald af Spersten Mrs. Dennis. Hun ligger for det meste bevidstløs hen, men naar hun forsø- ger paa at tale, lyder det som om hun søgte at give Oplysninger. To Gange i Dag gentog hun disse Ord: Det er en Kvinde. Det er i Vogen, jeg vil fortælle Jer om det.

Man kan ikke rigtig være sikker paa, om disse Ord ikke er sagt i Feber- vilde og saaledes uden Bejdhning. Imidlertid har man søgt efter i hen- des Bolig for om muligt at finde en Bog, der kunde lede paa Spor.

Man synes at helde til den For- modning, at den skyldige er en Kvinde eller en meget fag Mand, idet det Slag, der blev rettet mod hende med Pianoet, som hun telegraferede til Lemley, Nebr., efter.

En Pige „tabt“ i Chicago. Chicago, Ill., Dec. 10. — I et Chi- cago Blad læstes følgende: Hvis Miss Jessie Allen fra Jersey City vil mel- de sig paa Chicago & Northwesterns Billetkontor, vil hun finde den Bil- let, som hun telegraferede til Lemley, Nebr., efter.

Men Miss Allen lod ikke høre fra sig, og man frøgt, hun er „tabt.“ Hun var paa Gennemrejse til North Platte, Nebr., standede i Chicago, hvor hendes Penge og Bilet blev hende frahalet. Hun telegraferede saa ef- ter en Bilet, men hvad der siden er bleven af hende, er hvad Politiet er i Færd med at undersøge.

En drøj Røretur. Et kom- plet mærkeligt Syn blev i Gaar Vej- færende paa Gaabene i Harlem til Del. En Mælkemand kom kørende i strakt Karriere. Mælketanterne klingrende og tumlende omkring ham, som han pistede paa de uhyggelige Heste, som for at undslippe noget slemt. Men af, det stemte var hos ham i Vogen; thi der stod en Kone med en Pist og bearbej- dede ham lige saa livligt som han Hestene.

Mattorn, saaledes hed Staffelen, havde advortet sin Mælk som den eneste ægte i Byen Harlem. En anden Mælkemand Ulrich tog dette fornær- meligt, og med ham hans bedre Egte- halvd. Og da Mattorn som tilbage fra en af sine Kunder, møbte Mrs. Ulrich med en Pist. Han satte Fart paa efter sin Vogn; men hun var ham for hurtig og kom op før han kunde komme afsted. Mattorn lod siden Mrs. Ulrich arrestere.

Sindsyge Præst. Hough- ton, Mich., Dec. 10. — Den finste, ev-luth. Præst ved Copper Falls i Michigan County, John Rinnun, har i et Anfald af Sindsyge dræbt sin Hustru, 2 Sønner og derefter begaaet Selvmord.

Rinnun blev saa rystet over, at en Søn, der var døvsfum, foreleden blev overført af et Tog og dræbt, at hans Forsand led Stade — og sidste Nat brød det ud i Raseri. Kun en 13- aarig Søn undtom til Rabeerne. Rinnun havde sat Ald til Huset, men man blev hurtigt herre over Hben. Alle Øfrene var dræbt ved at faa Struben overstaaen.

Søgte Slanger og fandt i — Søb. William Learn, hvis Hjemstavn er i Portage, Wis., blev sendt ned til Mexico og de sydvestlige Stater for at opsjø Slanger og mærkelige Fugle til en zoologisk Samling. Paa sine Vandringer stødte han en Dag paa en forlabt Sølvmine, der ved nærmere Undersø- gelse viste sig at indeholde fabelagtige Værdier. Hvis han kan faa Ejend- omsret til det omkringliggende Land, som han haaber, er han med et Slag bleven en Millionær.

Susan: Disse Filipsener og „Black- heads“ er Fangelejer. Tag Rocky Mountain Tea, og du kan sige Farvel til saadanne Besværligheder. 35 Cts. Spørg Apotekeren.

100 Aar gammel. Mrs. Brita Monson døde foreleden i sin Søns Hjem i Wafa, Minn., næsten 100 Aar gammel. Hun efterlader Hundreder af Efterkommere i Ste Slægtled.

Originalt Spyttebakter. Christal Falls, Mich. Den finste Forening her i Byen har fundet paa en tomst Maade at vise Foragt og Afstø for det russiske Tyrannis mest forhadte Repræsitant i Finland, Generalguvernør Bobritoff. Fore- ningen har bestilt en Masse fine Spyttebakter fra en Fabrik i Mil- wautee. I Bunden af hver vil der blive et Billede af Bobritoff, og Ge- neralguvernørens Navn i Guldbog- sader skal sættes omkring Billedet, saa man ikke kan tage fejl af, hvem man spytter paa.

Et uhyggeligt Par gamle Føtt. New York, Dec. 12. — Henry Doering, 62 Aar gammel, og hans Hustru blev i Dag fundne døde i deres Hus paa Long Island City.

Alle Sprætter i Vinduer og Døre var tæt udfyldte, Gasflamen var dræjt fra. Det gamle Vægtpar laa paa Sengen iklædt deres Ligdragt, da man fandt dem.

Doering var tidligere en velstaaende Forretningsmand, men det gik tilbage for ham i den gamle Alder; og han tabte Nødet. Hans Hustru havde været blind i 16 Aar.

Det synes, som om de har planlagt Selvmordet med stor Omhu. Paa deres Møbler var hæftet Sedler, hoorpaa stod skrevet, hvem hvert Stykke Bohave skulde tilhøre.

Den haarde Kulde. I Ne- braska blev Kulden i Dag saa stærk, at der meddeles om indtil 24 Grader under Zero. De fleste Steder naaede Thermometret dog kun til ca. 10 Grader under Zero.

Fundne døde. Milwaukee, Wis., Dec. 13. — John Andersen og en Kvinde, hvis Navn formodes at være Lizzie Smith, blev fundne døde i en Seng paa 1520 Greeing Gade. En Revolver havde endt deres Liv. Man formoder, at Andersen har dræbt Kvinden, og derefter sig selv. Han var Jernbane-Fyrbrøder.

Presbyterianernes Trost Betendelse. Washington, Dec. 13. — Komiteen angaaende en revideret Trostbetendelse for Presbyterianerne har nu endt sit Arbejde. Den reviderede Betendelse bestaar hoved- sagelig af en populær Fortælling be- regnet paa Kirke's læge Medlemmer — den bestaar af 16 Artikler. Komiteen bestæfter sig nu med Af- fattelse af en Fortælling angaaende visse omstridte Punter, som Væren om Udvalgelsen af alle umyndige Jrefse.

Et Barn knust under en Tærskemaskine. J. M. Wil- son i River Township ved Lørdag Aften færdig med Tærskningen for i Aar og sendes frit til enher, som sender sin Adresse. Winholt tillader og sender Gamlelands-Mediciner til ethvert Hjem i Amerika, og i Serbe- kshed, hvor der intet Apotek er i Nærheden og der ofte mangler de nød- vendige Hus-Mediciner, som er nød- vendige, hvor der er Børn eller en stor Familie, og de fleste af Medicinerne er lavet saadan, at ved Indsending af Penge i Primerter sendes de porto- frit med omgaaende Post.

Dr. Apoteker B. Winholt's nye Standard-Medicin-Katalog med Almanak og Dagbog med en Linie for hver Dag i Aaret 1902 er nu sær- dig og sendes frit til enhver, som sender sin Adresse. Winholt tillader og sender Gamlelands-Mediciner til ethvert Hjem i Amerika, og i Serbe- kshed, hvor der intet Apotek er i Nærheden og der ofte mangler de nød- vendige Hus-Mediciner, som er nød- vendige, hvor der er Børn eller en stor Familie, og de fleste af Medicinerne er lavet saadan, at ved Indsending af Penge i Primerter sendes de porto- frit med omgaaende Post.

B. Winholt, 1072 N. California Ave., Chicago, Ill.

Blair, Nebr.

Det var klingrende Frost i Afes; der meldtes endog om 16 Grader under Zero. Alligevel blev trods Kul- den Pastor Harald Jensen's Hus lidt efter 8-Tiden fyldt med fremmede. Man kunde høre noget stampe ude paa Skuffenverandaen; det lød som et helt Regiment — og da man skulde se næjere efter, viste der sig en hel Mængde vandrende Blyter. Da de havde faaet bittet sig ud af de mange Klæder, opbagedes det, at det var en Del af Menighedens Medlemmer med Familie, der kom for at overraske Præstens.

Saa blev der et Leben. Først ind til Kattelovnen at faa Varme i Kroppen — og derefter tog man fat med Samtale og Sang. Et Kor af- sang nogle Sange, hoorefter ogsaa Præstefolkene sang sammen. Imens havde en Del af de fremmede Kvinder huseret ude i Koffenen; den ellers saa mundige Mrs. Jensen var ganske af- sat fra Besiddingen. Hendes Hjælp behøvedes heller ikke; alle Slags Kæ- ger og andet Tilbehør til en Overra- selsessfest havde Kvindernes selv bragt med.

Og noget efter blev der budt til Bords.

Saa opbagedes det, at der stod en Søbrøst ved Præstens Kuvet — og da det mulig kunde henge saaledes sammen, at han ikke skulde være „ren“ nok, maatte den undersøges. Den viste sig da at indeholde en Pen- gsgave fra Menigheden. Præsten rejste sig nu og bragte Menigheden sin hjertelige Tak, idet han tillige be- tonebde, at hvis den store Gerning i Menigheden skulde lykkes, maatte Præst og Menighed vel staa sammen. Han betragtede derfor denne skønne Aftenstund som et Forvarsel om, at Samfundslivet her paa Stedet ret skulde komme i Blomstring, og at saa vilde Herren ogsaa lægge nogle til Menigheden, som lode sig frelse.

Efter at Mr. Lars Andersen havde talt lidt, gav man Plads for andre ved Bordet — og saafnart alle var forsynede, begyndte Opbrydningen desværre allerede.

Det tolde Vejr havde hindret en Del Venner i at komme til Stede.

Christoffer Paulsen, bosiddende 6 Mil nordvest for Blair vil holde Auk- tion paa sin Farm Fredag den 20. Dec. Det er Mr. Paulsens Hensigt at flytte til Byen, hvor han som tid- ligere meddelte har købt Mr. R. J. Petersens Hus.

Udlandet.

England mangler Tropper.

London, Dec. 11. — Den engelske Regering har besluttet at udtale alle Reserveresoldater, som har fuldt sit 12 Aars Tjeneste, og desuden skal mere Militæts og mere „frivillig“ Ry- tteri (yeomanry) udtaltes, for at sen- des til Syd Afrika sammen med de re- gulære Tropper, som er afgangsfæ- dige. Afjendelsen vil se saa hurtig, som Transport kan staaes.

Lord Ritchener meddelede, at Gene- ral Bruce Hamilton overraske de Bo- ernes Bethel-Kommando ved Richards- Fontein den 10de December; Syd Bo- er faldt og 131 toges til Fange.

Kritisk Djeblit.

Willemsstad, Curacao, Dec. 13. — Der er foregaaet meget kritiske Begi- nnelser i Venezuela. Lyfland vil i denne Maaned fremkomme med Krav paa en Stadsbetænkning af ca. \$2- 000,000 for Tab paa tyffe Borgeres Ejendele.

Og Venezuela har næsten glemt Lyfland af Harmen over, at de For- Stater siger ikke at ville modsætte sig Lyflands Indgriben.

Tillige frøgtes der hvert Djeblit for en Opstand i det indre.

At satere en Fortællelse i en Dag. Ang Laxative Bromo Quinine Pills. Alle Kro- letere tilbageleveres Vengene, hvis dette Middelet naar Sjæl. O. W. Greves Hænder er paa hver Bette. 2c.

Sidste Nytt.

Schleys Sag paadømt.

To Kendelser.

Washington, Dec. 13. — Den mest langvarige og interessante Sørets- kendelse, som nogen Sende er bleven afgivet her i Landet, faldt i Dag.

I Dag paadømtes nemlig Vice- Admiral Schleys Sag om Santiago- Slaget. Sagen har staaet paa i 3 Maaneder paa nær en Uge; Forhø- rene varede i sin Tid i hele syv Uger. Og saa tom da den særlig ud- nævnte Marine-Domstols Afgørelse i Dag — eller rettere der tom tvende Afgørelser, begge undertegnede af Retens Præsident, Admiral Dewey og Dommer Advokat Lemly.

Det vil med andre Ord sige, at Dommerne har ikke kunnet blive enige, og det er Dewey, der som den Felt han er, ikke har kunnet gaa med til at fælde en mere eller mindre dan- ærende Dom over en tapper Sej- herre.

Denne hele Sag maa have været overordenlig pinlig for saadanne, som sætter Landets Værd over den per- sonlige Uegerrighed — og alle tro- Borgere maa derfor i høj Grad pas- stonne Admiral Dewey's Holdning.

Naar Dewey ogsaa har underleg- net den første, Schley fordømmende kendelse, betyder hans Navn, at han er Retens Formant. Den anden kendelse udtrykker hans personlige Opfattelse.

Der er ingen særlig Grund til at dvæle ved Kendelsernes enkelte Punt- ter. Det skal kun fremholdes, at mens Meritalsafgørelsen fremdrager 11 enkelte Træk fra Santiago-Kam- pagnen, som Anledning til sin Ken- delse, nævner Dewey's personlige Rapport kun saadanne Træk som fort og godt frembræver med hvilken fitter Kraft Admiral Schley handlede — og at han vandt den glimrende Sej- r Juli 3. 1898.

Præstemøde.

Præsterne i de tvende Wisconsin- Kredse og i Illinois-Kreds holder, vil Gud, Møde i Chicago, Ill., fra Tirsdag d. 14. til Torsdag d. 16. Jan- uar.

Følgende Emner vilde blive drøf- tede:

- 1) Guds Ords Forhænde- lse; (dette Emne henligger fra Mødet i For).
- 2) Præstens Stilling i Menigheden.
- 3) Betydningen af den tri- stelige Vækkelse, a) Banfælgelighederne ved samme, b) Vækkelsen.

Enhver Præst i den foren. d. Kirke skal være velkommen til Mødet; men især anmodes alle Præsterne i de Kredse, for hvilke Mødet holdes, om at komme.

Hver Præst betaler sin egen Rejse; ellers bliver Opholdet under Mødet frit.

J. P. Naarup,

Forud. for d. n. Wis.-Kreds.

J. S. e,

Forud. for d. i. Ill.-Kreds.

J. M. Hansen,

Forud. for Ill.-Kreds.

„Ebenezer Menighed“, „Golgatha Menighed“ og „Siloams Menighed“ i Chicago indbyder til Præstemødet. Indtæringerne vil blive fordelt mellem disse Menigheder, og der vil blive holdt Møde en Dag og Aften i hver Menigheds Kirke, saaledes at første Dags Møde holdes i „Ebenezer Kir- ke“, anden Dags i „Golgatha Kirke“ og tredje Dags i „Siloams Kirke“.

Indmeldelse til Deltagelse i Mø- det sendes til undertegnede inden d. 10. Januar.

„Og nu, lad dog Herrens Kraft vise sig stor, som du har talet og sagt“ (4 Mos. 14, 17).

J. M. Hansen,

645 W. Chicago Ave., Chicago, Ill.